
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Zempel v. Commissioner, 168 F.2d 241 (1948)

A family partnership will not be recognized for federal income tax purposes if the
wives of the partners contribute neither vital services nor capital originating from
themselves to the business.

Summary

The Sixth Circuit affirmed the Tax Court’s decision that the wives of three partners
in a tool and gage company were not legitimate partners for tax purposes. The court
emphasized that despite the formal establishment of a limited partnership including
the  wives,  the  wives  did  not  contribute  capital  originating  from themselves  or
perform vital services to the business. The court found the arrangement to be an
attempt to reallocate income within the family unit  to achieve tax savings.  The
decision highlights the importance of genuine economic substance over mere legal
form when determining the validity of family partnerships for tax purposes.

Facts

Three men were partners  in  the  Troy  Tool  & Gage Co.  They restructured the
partnership to include their wives as limited partners. The business was already
successful and did not need additional capital. The wives did not contribute any
capital that originated with them, nor did they provide vital services to the company.
The primary motivation for  including the wives  as  partners  was to  reduce the
partners’ tax burden, as the company’s earnings had increased significantly.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined that the income of the Troy Tool
& Gage Co. should be taxed to the original three partners only, and not to their
wives.  The  Tax  Court  upheld  the  Commissioner’s  determination.  The  taxpayers
appealed to the Sixth Circuit Court of Appeals.

Issue(s)

Whether the wives of the partners in Troy Tool & Gage Co. should be recognized as
partners for federal income tax purposes, where they contributed no original capital
and performed no vital services to the business.

Holding

No, because the wives contributed neither vital services nor capital originating with
them to the business, indicating that the partnership arrangement lacked genuine
economic  substance.  Therefore,  the  arrangement  was  an  attempt  to  reallocate
income within the family unit.

Court’s Reasoning



© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 2

The court relied on the Supreme Court’s decision in Commissioner v. Tower, which
emphasized that a family member must contribute either vital services or capital
originating from themselves to be recognized as a partner for tax purposes. The
court  found  that  the  wives’  inclusion  in  the  partnership  was  merely  a  formal
arrangement that did not reflect a real change in the business’s operation or capital
structure. The court noted that the partners retained control over distributions and
that tax savings were the primary motivation for the restructuring. The court stated,
“It is difficult to find here anything more than an attempt by petitioners to reallocate
their  income  within  each  family  unit.”  The  court  reasoned  that  labeling  an
arrangement as a “limited partnership” under state law is not determinative for
federal income tax purposes, which looks to the economic realities of the situation.

Practical Implications

Zempel reinforces the principle that family partnerships are subject to heightened
scrutiny by the IRS and the courts. The decision emphasizes the need for family
members to make real contributions, either in the form of capital originating from
themselves or vital services, to be recognized as partners for tax purposes. The case
serves  as  a  reminder  that  tax-motivated  restructuring  of  businesses,  without  a
corresponding economic change, will likely be disregarded. Later cases have applied
this principle to scrutinize the validity of family-owned businesses and require actual
participation  and  capital  contribution  by  all  partners.  Legal  practitioners  must
advise clients that  documenting capital  contributions and active participation is
crucial if a family partnership is to be recognized for tax purposes.


